Junta de Freguesia da Agualva

 Cabouco da Igreja nº. 139 - Agualva
 9760 - 021 Praia da Vitória

JUNTA DE FREGUESIA DE AGUALVA – CONTRIBUINTE Nº. 512 078 106 – TELEFONE 295 903 365
Página 1 de 2

Ata Nº 22/2025

----- Aos vinte e um dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas dezanove horas, a

Junta de Freguesia de Agualva – Praia da Vitória reuniu, com a presença de todos os seus membros

efetivos, a fim de tratar dos seguintes pontos: -------------------------------------------------------------------

------- Ponto Um: resumo da atividade recentemente desenvolvida pela Junta de Freguesia; ------------

------- Ponto Dois: aquisição de veículo 4X4 – Carrinha Toyota Hilux. -------------------------------------

------- Em cumprimento do primeiro ponto da reunião, foram analisadas as principais atividades

desenvolvidas pela Junta de Freguesia ao longo das últimas duas semanas, registando-se: ---------------

a) Pintura de várias estruturas um pouco por toda a freguesia (ex. pontes, chafarizes, placas

toponímicas, nichos religiosos, abrigos de passageiros, etc.) - continuação; -----------------------

b) Pintura de vários muros ao longo das estradas da Agualva; ------------------------------------------

c) Trabalhos de manutenção e de limpeza regulares no cemitério local; ------------------------------

d) Início do processo de corte e trituração de canas de bambu existentes nas ladeiras sobranceiras

aos moinhos da Rua do Saco; -----------------------------------------------------------------------------

e) Colocação de lona de sensibilização ambiental e turística a envolver a caixa de plásticos

agrícolas, na zona da Bocana; ----------------------------------------------------------------------------

f) Envio, à Caixa Geral de Depósitos, de uma série de documentação necessária à boa

concretização do processo de instalação de caixa ATM Multibanco no edifício multisserviços

da Junta de Freguesia de Agualva; -----------------------------------------------------------------------

g) Corte de relva/erva em diversos espaços ajardinados da freguesia (ex. pátios das escolas

primárias; leito da Ribeira da Agualva; sobras de estradas; zona de lazer dos Outeiros,

ladeiras dos moinhos da Rua do Saco, etc.); ------------------------------------------------------------

h) Continuação do programa OTL Jovem 2025 com cerca de vinte jovens distribuídos por quatro

projetos (ex. Jogos OTL da Amizade; Jornal OTL da Junta de Freguesia de Agualva; e

dinamização turística dos moinhos da Rua do Saco); -------------------------------------------------

i) Recolha regular e sistemática de lixo de diversos pontos da freguesia (ex. bermas de estradas;

zonas de lazer e locais de maior atratividade turística); -----------------------------------------------

j) Trabalhos de monda e de limpeza na Mata dos Outeiros, nomeadamente com a poda de

espécies vegetais e a eliminação de ervas daninhas; ---------------------------------------------------

 Junta de Freguesia da Agualva

 Cabouco da Igreja nº. 139 - Agualva
 9760 - 021 Praia da Vitória

JUNTA DE FREGUESIA DE AGUALVA – CONTRIBUINTE Nº. 512 078 106 – TELEFONE 295 903 365
Página 2 de 2

k) Monda química de todas as vias urbanas da freguesia; ------------------------------------------------

l) Intervenção de consolidação e melhoria (colocação de substrato, nivelamento e acalcamento)

do piso dos caminhos agrícolas da Canada da Servidão e da Canada do Escalvado; -------------

m) Compra de terreno, mediante ato de escritura pública e de inscrição na Autoridade Tributária

de terreno, na zona da Ribeira das Pedras (Caminho do Meio), contíguo à Casa Mortuária da

Agualva com o intuito futuro de implantação de parque de estacionamento e de um novo

cemitério para a freguesia de Agualva. ------------------------------------------------------------------

----- Em face do estabelecido no número dois da ordem de trabalhos, a Junta de Freguesia discutiu e

reiterou, por unanimidade, a compra de viatura 4X4, isto é, de uma carrinha nova, da marca Toyota,

modelo Hilux, com caixilharia de madeira incorporada, sendo a mesma financiada, em grande

medida, por apoios do Governo Regional dos Açores – no âmbito de candidatura apresentada, em

2024, à Direção Regional de Cooperação com o Poder Local (DRCPL). Mais se definiu que essa

compra será feita através de chefe (número 5900000346), afeto ao banco Santander Totta e que

imediatamente após o levantamento da referida viatura, proceder-se-á a todos os procedimentos

necessários à sua legalização (ex. seguro) em nome da Junta de Freguesia de Agualva. ------------------

------- Ainda, e relativamente a este ponto, foi unanimemente decidido que a viatura em questão não

poderá ser emprestada e/ou alugada, nem a particulares, nem a entidades, destinando-se a mesma ao

uso exclusivo da Junta de Freguesia de Agualva. ---------------------------------------------------------------

------- Nada mais havendo a tratar, foi lida e aprovada – por unanimidade – a presente ata que depois

de imprimida será assinada e arquivada. --------------------------------------------------------------------------